
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2004 - Deliberazione N. 1591 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 - Ormel - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale Politiche Giovanili 
del Forum Regionale - Adesione all’accordo tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Scientifica, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e Bolzano, l’Anci, l’Upi e l’Uncem, per la realizzazione di un “Programma - Quadro per l’integrazione 
e lo sviluppo delle sperimentazioni in materia di tirocini formativi inserimenti inseriti in processi di 
mobilità geografica. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, recante: “Norme in materia di promozione 
dell’occupazione”, prevede la possibilità di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, attraverso 
iniziative di tirocini pratici e stages a favore di soggetti che abbiano già assolto l’obbligo scolastico; 

- che il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 25 marzo 1998, n. 142, recante 
“Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sui 
tirocini formativi», prevede, al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei 
processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro, che siano promossi tirocini formativi e di orientamento a favore di soggetti che abbiano già assolto 
l’obbligo scolastico; 

- che il Decreto Ministeriale 22 Gennaio 2001, attuativo del disposto di cui al D.M. 142/98, con il 
quale, sono state regolate le modalità relative alla realizzazione di tirocini destinati a giovani del Sud ed 
ospitati presso datori di lavoro del Centro/Nord; 

- che il progetto interregionale “Azioni di accompagnamento e supporto alla mobilità geografica 
sud/nord” tutt’ora in corso, a cui la Regione Campania ha aderito con delibera n. 351 del 31 gennaio 
2003, finalizzato al sostegno della sperimentazione di tirocini formativi in mobilità realizzati dalle Regioni 
sulla base del D.M. 22 gennaio 2001 ha evidenziato la fondamentale importanza del tirocinio formativo 
quale strumento di politica attiva del lavoro per il sostegno della mobilità geografica del lavoro; 

- che l’azione di sistema “Mobilità del lavoro e delle imprese sud-nord-sud” promossa dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per l’impiego, l’Orientamento e la Formazione 
finanziata con risorse CIPE a valere sul Fondo per l’Occupazione, ha interessato anche la Regione 
Campania; 

RILEVATO: 

- che la Regione Campania ai sensi del D.M. del 22 gennaio 2001, art. 2, ha stipulato convenzioni per 
la realizzazione dei tirocini destinati a giovani della Campania da svolgere presso le Regioni Emilia 
Romagna, Toscana e Veneto; 

- che la Regione Campania, con delibera G.R. 1241 del 28 marzo 2002, pubblicata sul B.U.R.C. 6 
maggio 2002 ha approvato l’avviso pubblico di selezione per l’ammissione al programma dei tirocini 
formativi da svolgersi presso i datori di lavoro pubblici e privati delle regioni Emilia Romagna, Toscana e 
Veneto, 

- che la Regione Campania, con delibera G.R. 351 del 31 gennaio 2003, ha aderito al progetto 
interregionale denominato “Azioni di accompagnamento e supporto alla mobilità geografica sud/nord”, 
stanziando, a valere sulla misura 3.2, del POR Campania 2000-2006, risorse finanziarie per euro 1.099.656; 

- che la Regione Campania, anche al fine di non frapporre soluzioni di continuità alle esperienze 
promosse con le Regioni Emilia Romagna e Veneto convenzionate, ha provveduto a riattivare l’inserimento 
mirato dei tirocinanti di cui al sopra richiamato DM 22 gennaio 2001, nelle Regioni ospitanti, con decreti 
dirigenziali N. 682 del 10 marzo 2004, pubblicato sul B.U.R.C. del 5 aprile 2004, e N. 56 del 4 giugno 2004, 
pubblicato sul B.U.R.C. del 21 giugno 2004; 

PRESO ATTO 

- che la Conferenza Unificata Stato-Regioni, Città e Autonomie Locali, nella seduta del 20 maggio 
2004, ha sancito un Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, l’ANCI, l’UPI e 
l’UNCEM per la realizzazione di un “Programma-Quadro per la integrazione e sviluppo delle 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 2 / 3 

sperimentazioni in materia di tirocini formativi inseriti in processi di mobilità geografica”, che si allega 
sub A); 

RITENUTO 

- che Le politiche e gli interventi a sostegno dei processi di mobilità delle persone e delle imprese 
rivestano una grande importanza nelle strategie regionali, nazionali ed europee e si inquadrano nel 
contesto più generale di promozione, accompagnamento e supporto allo sviluppo dei territori locali, 
favorendo così la riduzione dei differenziali di opportunità tra i diversi contesti economici, produttivi e 
occupazionali del Paese; 

- che tali finalità si conseguono attraverso lo sviluppo di politiche attive del lavoro, facendo tesoro 
delle esperienze maturate negli interventi finora realizzati in collaborazione tra il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali e le Regioni e che i suddetti interventi, finalizzati ad affrontare le criticità presenti 
sui mercati del lavoro locale, hanno favorito, attraverso la cooperazione interregionale attiva e la 
complementarietà tra i fabbisogni espressi dalle diverse Regioni, lo sviluppo e la realizzazione di tirocini 
formativi 

- che il Programma-Quadro ha la finalità di mettere a sistema le attività, le metodologie, gli 
strumenti ed i servizi realizzati in forma sperimentale dai progetti promossi nell’ambito delle politiche a 
sostegno alla mobilità geografica da una parte dalle Regioni attraverso gli interventi di cui al DM 22 
gennaio 2001 e quelli del progetto interregionale “Azioni di accompagnamento e supporto alla mobilità 
geografica sud/nord”, e dall’altra dal Ministero del Lavoro attraverso il progetto “Mobilità del lavoro e 
delle imprese sud-nord-sud”, sulla base di indirizzi definiti; 

 - che le azioni del Programma-Quadro integrano le attività svolte e sviluppano ulteriormente la 
interregionale già avviata, provvedendo alla diffusione dei processi realizzati, degli strumenti, del modelli 
e delle metodologie di lavoro su scala nazionale; 

- di condividere i richiamati obiettivi e, quindi, di dover partecipare attivamente alla realizzazione 
del citato “Programma-Quadro per la integrazione e sviluppo delle sperimentazioni in materia di tirocini 
formativi inseriti in processi di mobilità geografica”; 

- di aderire, per gli scopi anzidetti, all’Accordo quadro. 

CONSIDERATO 

- che l’Accordo quadro sancito in conferenza unificata riportato in allegato, prevede la Costituzione di 
un Comitato di pilotaggio nazionale composto, tra gli altri, dai rappresentanti delle Regioni/Province 
Autonome aderenti; 

- che il “Programma-Quadro per la integrazione e sviluppo delle sperimentazioni in materia di tirocini 
formativi inseriti in processi di mobilità geografica” prevede, al paragrafo 2, che le Regioni, che intendano 
partecipare al Programma, anche attraverso delega operativa alle rispettive Agenzie regionali per il 
lavoro, vi aderiranno espressamente entro trenta giorni dalla stipula dell’Accordo Quadro mediante 
l’adozione di un atto amministrativo, che identifichi anche: 

• i nodi di rete che la Regione intende coinvolgere fra i soggetti come individuati dal Programma, 

• l’impegno di eventuali risorse aggiuntive rispetto allo stanziamento del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, 

• l’istituzione o la conferma del capitolo di bilancio per l’iscrizione delle risorse che affluiscono dal 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

RITENUTO 

- di destinare alla realizzazione e all’ulteriore sviluppo dei tirocini formativi inseriti in processi di 
mobilità geografica le risorse residue individuate con la citata delibera G.R. 351 del 31 gennaio 2003 di 
adesione al progetto interregionale “Azioni di accompagnamento e supporto alla mobilità geografica 
sud/nord nell’ambito del Programma Operativo della Regione Campania Obiettivo 1 Misura 3.2 Fondo 
Sociale Europeo 2000-2006; 

PRESO ATTO 

della collaborazione dei Servizi Politiche del Lavoro delle A.A.P.P. e della continuità operativa 
assicurata dal Settore ORMEL e dall’ARLAV, in raccordo con il Settore Orientamento Professionale, nelle 
attività di programmazione e di coordinamento dei progetti di tirocini interregionale 

VISTI: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 3 / 3 

Il D. Lgs. 23 dicembre 1997 n. 469; 

La L.R. 13 settembre 1998 n. 14 del 13109198;  

la legge 24 giugno 1997 n. 196; 

il D.M. 25 marzo 1998, n. 142; 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e 
fedelmente riportate: 

- di aderire al “Programma - Quadro per la integrazione e lo sviluppo delle sperimentazioni in materia 
di tirocini formativi inseriti in processi di mobilità geografica”, così come risulta nell’allegato A e che 
costituisce parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, recependone i contenuti; 

- di destinare alla realizzazione e all’ulteriore sviluppo dei tirocini formativi inseriti in processi di 
mobilità geografica le risorse residue individuate con la citata delibera G.R. 351 del 31 gennaio di 
adesione al progetto interregionale “Azioni di accompagnamento e supporto alla mobilità geografica 
sud/nord nell’ambito del Programma Operativo della Regione Campania Obiettivo 1 Misura 3.2 - Fondo 
Sociale Europeo 2000-2006; 

- di dare mandato al Dirigente del Settore ORMEL di nominare il membro del Comitato di Pilotaggio 
del Programma - Quadro di cui all’oggetto, assicurandosi che possa essere garantita una competenza ed 
esperienza consolidata nella materia; 

- di individuare la localizzazione dei nodi di rete regionali della mobilità nelle Province di Napoli, 
Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, presso i rispettivi Centri per l’impiego che rispondano ai criteri 

- adeguate competenze tecnico-professionali nel merito; 

- dotazione delle apparecchiature informatiche necessarie; 

- esperienze maturate nell’ambito della gestione della mobilità geografica del lavoro; 

- di dare mandato ai Dirigente del Settore ORMEL di individuare, di concerto con l’Arlav e le 
Amministrazioni Provinciali i nodi della rete regionale della mobilità di cui al punto 4; 

- di dare mandato ai Dirigenti del Settore ORMEL e del Settore Orientamento Professionale di attuare 
tutte le procedure necessarie all’attivazione e all’implementazione delle azioni previste dal 
Programma-Quadro di cui all’oggetto; 

- di confermare il capitolo di bilancio n. 5592 dell’UPB 3.13.115 denominato:  INTERVENTI DI 
POLITICHE ATTIVE PER L’OCCUPAZIONE L.R. 14/98 - DECR. L.VO 469/97, per l’iscrizione delle risorse che 
affluiscono dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- di Trasmettere il presente provvedimento: 

al Settore Ormel, al Settore Orientamento Professionale, all’ARLAV, al Settore Entrate e Spesa, per i 
successivi adempimenti di competenza, al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale, per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


